
49346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2024, n. 915
D.G.R. n. 283 del 14.3.2024 - Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della 
Costituzione. Designazione nuovo componente.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della E.Q. “Affari 
Giuridici e supporto per le relazioni con le strutture organizzative della Giunta Regionale, gli organi di indirizzo 
politico e gli enti esterni”, confermata dal Segretario Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto, 
riferisce quanto segue:

Richiamati:
-	 la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e 

della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” e il successivo D.P.G.R. 
n. 22 del 22.1.2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021;

-	 la D.G.R. n. 282 del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di 
Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n.1974 e s.m.i. – Nuove istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di 
strutture dirigenziali” e il successivo D.P.G.R. n. 127 del 26.3.2024, pubblicato sul BURP n. 26 del 28 marzo 
2024;

Premesso che:
-	 con Deliberazione n. 283 del 14 marzo 2024 (pubblicata nel Burp n. 33 del 22.4.2024) la Giunta ha istituito 

presso la Presidenza della Regione il “Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, 
comma 3, della Costituzione”, al fine di approfondire le questioni attinenti al disegno di legge d’iniziativa 
governativa, approvato in Senato nella seduta del 23 febbraio 2024;

-	 come previsto dalle “Linee guida sul funzionamento del Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata 
ex art. 116, comma 3, della Costituzione”, allegate alla suddetta deliberazione, il Gruppo è presieduto dal 
Presidente della Regione, coordinato dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale e composto dal Capo 
di Gabinetto e dal Segretario Generale della Presidenza (componenti interni ratione officii) e da cinque 
componenti esterni, individuati intuitu personae dal Presidente della Regione, fra magistrati e accademici, 
in ragione dell’elevato profilo professionale e della conoscenza dei temi.

Considerato che:
-	 con D.G.R. n. 283/2024 sono stati designati componenti esterni: le Consigliere Claudia Lattanzi e Silvia 

Piemonte, in servizio presso il Tar Lazio, il Consigliere Pierpaolo Grasso, in servizio presso la Corte dei 
Conti di Milano e i professori ordinari Cosimo Pietro Guarini e Vitorocco Peragine, in servizio presso 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”;

-	 con D.P.G.R n. 155 del 17 aprile 2024 e n. 220 del 16.5.2024 sono stati nominati Consiglieri del Presidente 
- componenti esterni del Gruppo di studio per l’autonomia differenziata i professori Cosimo Pietro Guarini 
e Vitorocco Peragine e le Consigliere Claudia Lattanzi e Silvia Piemonte.

-	 con nota acquisita al prot. n. 0228827/2024 del 14.5.2024, il Consigliere Pierpaolo Grasso ha invece 
comunicato di rinunciare alla nomina.

Tenuto conto che:
-	 nella seduta del 19 giugno 2024 il disegno di legge sull’Autonomia differenziata è stato approvato in via 

definitiva dalla Camera dei Deputati e ad oggi è in attesa di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;
-	 la repentina conclusione dell’esame del disegno di legge in Parlamento ha determinato la necessità di 

approfondire temi e questioni di maggiore complessità tecnico-giuridica per la cui analisi, considerata 
anche la rinuncia del Consigliere Grasso, appare opportuno integrare il Gruppo di studio con un ulteriore 
costituzionalista, esperto in materia regionale.

Tutto ciò premesso e considerato, in ragione della peculiarità dei temi da approfondire si propone alla Giunta 



                                                                                                                                49347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

di designare quale componente esterno del “Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, 
comma 3, della Costituzione” il prof. Pierdomenico Logroscino, ordinario di istituzioni di diritto pubblico 
presso l’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”, nonché esperto in materia regionale.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏   diretto
❏   indiretto 
x    neutro
❏  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per un importo complessivo di € 12.450,00, trovano 
copertura nelle prenotazioni di impegno di spesa assunti con la DGR n. 283/2024, di cui€ 11.600 a valere sul 
capitolo di spesa 1465 Missione 01 Programma 01 PDCF 1.03.02.01 (prenotazione 3524000767) ed € 850,00 
sul capitolo di spesa 101015 Missione 01 Programma 01 PDCF 1.02.01.01 (prenotazione 3524000768).

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. a) e k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta regionale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di designare sino al 31.12.2024, salvo proroghe, il prof. Pierdomenico Logroscino, ordinario di istituzioni 

di diritto pubblico presso l’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”, quale componente esterno del 
“Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione” istituito 
dalla D.G.R. n. 283 del 14 marzo 2024;

3.	 di subordinare l’efficacia della nomina del componente esterno all’acquisizione dell’autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza, nonché delle dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni in 
conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità;

4.	 di stabilire che il compenso del componente esterno del Gruppo di studio è di euro 20.000,00 lordi 
annui;

5.	 di dare atto che il componente esterno sarà nominato con successivo decreto del Presidente della 
Giunta regionale, come Consigliere esperto del Presidente;

6.	 di confermare quant’altro previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 283 del 14 marzo 2024, 
ove non in contrasto con la presente deliberazione;

7.	 di incaricare la Segreteria Generale della Presidenza a provvedere agli atti consequenziali, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

8.	 di disporre, a cura della Segreteria Generale della Giunta regionale, la notifica del presente 
provvedimento al Gabinetto del Presidente, per gli adempimenti di competenza;



49348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R n. 18/2023;

10.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile della E.Q.
“Affari Giuridici e supporto per le relazioni
con le strutture organizzative della Giunta Regionale,
gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni”

avv. Stefania Volpicella

Il Segretario Generale della Presidenza
dott. Roberto Venneri

Il Capo di Gabinetto
prof. Giuseppe Roberto Catalano

Il Presidente della Giunta Regionale
dott. Michele Emiliano

L A  G I U N T A
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di designare sino al 31.12.2024, salvo proroghe, il prof. Pierdomenico Logroscino, ordinario di istituzioni 

di diritto pubblico presso l’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”, quale componente esterno del 
“Gruppo per lo studio dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione” istituito 
dalla D.G.R. n. 283 del 14 marzo 2024;

3.	 di subordinare l’efficacia della nomina del componente esterno all’acquisizione dell’autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza, nonché delle dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni in 
conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità;

4.	 di stabilire che il compenso del componente esterno del Gruppo di studio è di euro 20.000,00 lordi 
annui;

5.	 di dare atto che il componente esterno sarà nominato con successivo decreto del Presidente della 
Giunta regionale, come Consigliere esperto del Presidente;

6.	 di confermare quant’altro previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 283 del 14 marzo 2024, 



                                                                                                                                49349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

ove non in contrasto con la presente deliberazione;
7.	 di incaricare la Segreteria Generale della Presidenza a provvedere agli atti consequenziali, nei limiti 

di spesa di cui al presente provvedimento;
8.	 di disporre, a cura della Segreteria Generale della Giunta regionale, la notifica del presente 

provvedimento al Gabinetto del Presidente, per gli adempimenti di competenza;
9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 

ai sensi della L.R n. 18/2023;
10.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



49350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024


